平成20年度

包括外部監査結果報告書

一般会計及び特別会計(公営企業特別会計を除く) における委託料の執行状況について

金沢市包括外部監査人

公認会計士 早 川 晃 治

金沢市議会議長 中西 利雄 様 金 沢 市 長 山出 保 様 金沢市監査委員 山形 紘一 様 金沢市監査委員 中島 秀雄 様 金沢市監査委員 宮保 喜一 様 金沢市監査委員 田中 仁 様

平成 21 年 3 月 30 日

金沢市包括外部監査人

早川晃治

地方自治法第 252 条の 27 第 2 項に定める、平成 20 年 4 月 1 日付の金沢市との包括外部監査契約に基づき実施した監査の結果について地方自治法第 252 条の 37 第 5 項の規定により、別紙のとおり報告します。

			頁
第	1	外部監査の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
	1 .	. 外部監査の種類 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
	2 .	. 選定した特定の事件(テーマ) ・・・・・・・・・・・・・・・・	1
	3 .	. 特定の事件(テーマ)を選定した理由 ・・・・・・・・・・・・・・	1
	4 .	. 外部監査の方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
	5 .	. 外部監査の対象期間 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
	6.	. 外部監査の実施期間 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
	7.	. 監査人補助者 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
	8 .	. 利害関係 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
第	2	委託料の定義と概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3
	1 .	. 委託料の定義 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3
	2 .	. 委託料の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3
第	3	外部監査対象とした委託の範囲とアンケート調査の実施・・・・・・・・	4
	1 .	. 外部監査対象とした委託の範囲 ・・・・・・・・・・・・・・・	4
	2 .	. アンケート調査の実施 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	4
	3 .	. アンケート調査結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	7
第	4	実施した監査手続とその結果の記載方法・・・・・・・・・・・	2 0
	1 .	. 監査手続 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2	2 0
	2 .	. 監査結果の記載方法 ・・・・・・・・・・・・・・・ 2	2 0
第	5	監査の結果(総論) ・・・・・・・・・・・・・・・・ 2	2 2
	1 .	. 予算の正確性について ・・・・・・・・・・・・・・ 2	2 2
	2 .	. 競争入札について ・・・・・・・・・・・・・・・ 2	2 4
	3 .	. 随意契約について ・・・・・・・・・・・・・・・・ 3	3 7
			4 0
	5 .	. 実行委員会への委託について ・・・・・・・・・・・・・ 5	5 0
	6	. 対価としての妥当性(事後評価の実施状況を含む)について ・・・・・・ 5	5 2
	7	. 再委託について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5 4

第6	監査の結果(各論) ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5	5
	競争入札】		
1	. 金沢美術工芸大学学舎清掃業務 ・・・・・・・・・・・・・・・	5	5
2	. 次期廃棄物埋立場建設事業に係る環境影響評価業務委託 ・・・・・・・	5	9
3	. 東西クリーンセンターダイオキシン類測定調査業務 ・・・・・・・・	6	4
4	. 市道幹線歩行者専用地下道清掃管理業務 ・・・・・・・・・・・・	6	8
5	. 用排水路流入口点検業務委託 ・・・・・・・・・・・・・・・・	7	2
6	. 東部クリーンセンター炉内等清掃業務 ・・・・・・・・・・・・・	7	5
	随意契約】		
7	. 介護相談員派遣事業委託 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	8	0
8	. 金沢市西部クリーンセンターエレベーター保守点検業務 ・・・・・・・	8	3 5
ç	. 第 14 回金沢市民マラソン大会開催事業委託 ・・・・・・・・・・	8	8
1	. 住民記録(兼印鑑登録証明)オンラインシステム用端末機保守業務委託・	9	3
1	. 家庭系一般廃棄物収集・運搬委託業務 ・・・・・・・・・・・・・・	9	8 (
1.	. 粗大ごみ等戸別収集受付センター業務委託 ・・・・・・・・・・	1 0	1
1	. 金沢城おまつり広場開催事業委託 ・・・・・・・・・・・・・・	1 0) 5
1	. 金沢市内川第2建設発生土処理施設の管理運営業務及び手数料徴収事務の	委詢	Æ
		1 1	3
1	.「金沢・世界工芸フォーラム」開催準備委託 ・・・・・・・・・・・	1 2	2 4
1	.「eAT金沢」開催事業委託 ・・・・・・・・・・・・・・	1 2	8
1	. 西部共同調理場調理業務等委託 ・・・・・・・・・・・・・・・	1 4	- 0
1	. 自転車等の放置防止対策及び手数料徴収業務委託 ・・・・・・・・	1 4	4
1	. 片町広場荷捌き駐車場等管理業務委託 ・・・・・・・・・・・・	1 5	0
2	. もてなしドーム地下広場運営業務委託 ・・・・・・・・・・・・	1 5	4
2	. 屋外広告物現況調査等委託事業 ・・・・・・・・・・・・・・・	1 5	9
2	. 安全施設維持管理業務等委託 ・・・・・・・・・・・・・・・・	1 6	3
2	. 東斎場火葬等業務委託 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1 6	7
2	. 南斎場火葬等業務委託 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1 6	7
	指定管理者制度】		
2	. 金沢市体育施設指定管理料 ・・・・・・・・・・・・・・・・	1 7	' 2
2	. 地区公民館管理運営業務料 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1 7	8
2	. 金沢市生きがい情報作業センター施設管理運営費 ・・・・・・・・	1 8	3
2	. 金沢市営金沢駅第1自転車駐車場等管理業務委託 ・・・・・・・・	1 9	1
2	. 金沢市営西金沢駅前自転車駐車場等管理業務委託 ・・・・・・・・	1 9) 1